10 Tuttavia, con Viviani (*Regulae, reg. 41¹⁸*), a questo proposito universalmente si nota che sebbene colui che, legittimamente impedito, non compie ciò che avrebbe dovuto fare in un certo determinato periodo, e a costui non viene imputata una pena o un danno; tuttavia una volta venuto meno l'impedimento, è tenuto a compiere ciò quanto più prontamente possibile, argomento dal cap. *Cum dilecti*

¹⁶ D. COVARRUBIAS, *Opera omnia, tomus primus* (Lugduni 1594, pag. 370)

¹⁷ A. DIANA, *Resolutiones morales, in undecim partes distributae*, tomo primo (Venetiis 1654, pag. 130)

¹⁸ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 49

assignato, tenetur comparere in termino: et dato impedimento in termino, debet comparere quam citius poterit, post terminum; alias condemnabitur in expensis a tempore citationis emissae. Hinc non Sacerdos adeptus Parochiam, etsi legitime impeditus, quo minus juxta praescriptum Canonum intra annum recipiat Ordinem Sacerdotalem, non perdat parochiam secundum dicta n. 4. Tamen cessante impedimento eum recipere debet, quam citius poterit.

Quaeritur II. An? et in quibus Regula XLI. fallat? Resp. eam juxta Gloss. hic universaliter fallere, quando quis sua culpa contrahit impedimentum, vel incidit in casum, propter quem facere non potuit, quod facere tenetur; tunc enim ei imputatur; cum regulariter loquendo quivis teneatur de casu, qui sequitur culpam can. Saepe. 50. dist. et can. Studeat. ibid. cum concord. a Glossa citatis.

Verum hanc Fallentiam Vivianus hic cum Franc. at aliis merito limitat ad illas duntaxat culpas, quae verisimiliter studio aut dolo ordinatae sunt ad casum sinistrum, vel impedimentum incurrendum, prout casus similis habetur in Clement. Multorum. 2. V. Illis. de Poenis. ubi Reus studio et dolose procuravit, ut detineretur in carcere, ne deberet in iudicio comparere; cui impedimentum affectum, et dolose procuratum non profuit, quin poenas legis incurreret, et pro contumaci

(X.2.14.6¹⁹), dove il sommario così dice: *Colui che viene citato, per una data causa, a comparire in un dato termine assegnato, è tenuto a comparire nel termine; e insorgendo un impedimento nel predetto termine, è tenuto a comparire, dopo il termine, il prima possibile; altrimenti sarà condannato alle spese fin dal tempo dell'invio della citazione.* Da ciò, sebbene il non sacerdote destinato ad una parrocchia, se, legittimamente impedito, non riceva, giusta il predetto canone, l'ordine sacerdotale entro l'anno, non perde la parrocchia secondo quanto detto sopra al numero 4; tuttavia, nel momento in cui cessa l'impedimento, deve ricevere l'ordinazione quanto prima possibile.

11 Si CHIEDE II. Se e in quali casi venga meno la Regula 41. Si RISPONDE. Essa, giusta la Glossa sul punto, viene universalmente meno quando qualcuno per sua responsabilità incade in un impedimento oppure incappa in una situazione in cui non può fare ciò che avrebbe dovuto fare; in questo caso infatti, ciò viene comunque a lui imputato, dal momento che, parlando in generale, chiunque è tenuto a rispondere se è responsabile, can. Saepe (D.50 c.50²⁰) e can. Studeat (D.50 c.39²¹), con l'opinione comune citata dalla Glossa sul punto.

12 In realtà Viviani al proposito, con Franc²² e altri, limita, e a ragione, l'applicazione di questa eccezione solamente ai casi di responsabilità in cui con intenzione o dolo si è conseguita la situazione perversa o l'impedimento, nella misura in cui un caso simili si ha nel cap. *Multorum* (Clem.5.8.2²³), dove un reo con intenzione e con dolo fece in modo di essere detenuto in carcere per non comparire in giudizio; a costui non giovò l'impedimento procuratosi con dolo, anzi incorse nelle pene previste e venne considerato come

¹⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 293

²⁰ FRIEDBERG, vol. I, col. 197

²¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 194

²² autore non individuato

²³ FRIEDBERG, vol. II, col. 1188

haberetur: cum fraus et dolus nulli patrocinari debeat. c. Ex parte. 12. de Rescriptis.

Secus de illis culpis, quae ad impedimentum obtinendum nullatenus ordinatae apparent; quia secutum ex his, utpote nec affectatum, nec dolose procuratum, impeditum a poena et damno immunem reddit: ut proin, etsi Clericus v.g. sua culpabili intemperantia contrahat infirmitatem, qua impeditur a praestando officio, tamen fructus beneficii percipiat. Idem dic de Consiliariis et officialibus ex propria simili culpa, ad impedimentum obtinendum non ordinata, et tamen illud contrahentibus. arg. c. quia diversitatem. 5. de Concess. praeb. ubi ob suspensionem pro legitime impedito habetur, *etsi fuerit sua culpa suspensus, juncta l. Verum. 39. ff. de Furtis. ubi habetur, eum, qui libidinis causa fores meretricis effregit, indeque causa fuit, quod fures ab eo non inducti, sed alias ingressi, meretricis res egresserunt, furti non teneri; quia effractio ostii ad furtum non erat ordinata. cum Concord. a Gloss. cit. hic.*

Fallit autem specialiter secundo in Patrono, qui ob litem super Jure Patronatus actu durantem legitime impeditus intra quadrimestre non praesentat; cum non obstante hujusmodi legitimo impedimento, pro ea vice privetur jure praesentandi, illudque devolvatur ad Ordinarium: textu expresso c. Quoniam. 3. in fine. et c. Cum propter. 27. de Jur. Patron. quod contra communem Juris Regulam merito statuit